
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 1823 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO N° 4628,  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 

EXONERA A PEDIDO O SR. UESLEI DO AMARAL SILVA DO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E 

MATERIAL ESCOLAR CC - IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Sr. UESLEI DO AMARAL SILVA do 

Cargo Comissionado Chefe Departamento de Patrimônio e Material 

Escolar - CC-IV, da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 31/01/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de fevereiro de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO N° 4629,  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 

EXONERA A PEDIDO O SR. MATEUS DIAS BITANCOURT MARÇAL 

DO CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO 

PEDAGÓGICO - CC - IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Sr. MATEUS DIAS BITANCOURT 

MARÇAL do Cargo Comissionado Chefe Departamento Pedagógico - 

CC-IV, da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 31/01/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de fevereiro de 2022. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO N° 4630,  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 

DESIGNA A SRª. TANIA DA PENHA SARTORI SILVA PARA 

RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO COMISSIONADO 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS - CC DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designada, interinamente, a Srª. TANIA DA PENHA 

SARTORI SILVA para responder pelo Cargo Comissionado Secretário 

de Finanças - CC, do Município de Vargem Alta/ES, pelo período de 

01/02/2022 a 02/03/2022, em substituição ao Sr. Thadeu dos Santos 

Orletti que se encontrará, neste período, em gozo de férias.  



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1823  Página 2 de 10 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 01/02/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de fevereiro de 2022. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 005/2022 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA ANDREA MANSUR BARBOZA RABELLO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde à Servidora 

ANDREA MANSUR BARBOZA RABELLO – Cargo: Médica, matrícula 

nº 000488, tipo de vínculo: estatutário, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, pelo período de 29/12/2021 a 14/01/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 29/12/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de fevereiro de 2022.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 006/2022 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA CLARICE PAPACENA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 

CLARICE PAPACENA – Cargo: Servente, matrícula nº 001192, tipo de 

vínculo: estatutário concedida pela Portaria nº 176/2021, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 24/01/2022 a 24/01/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 24/01/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de fevereiro de 2022.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 007/2022 

DESIGNA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO PARA LICITAÇÃO 

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV, 

do art. 2º, do Decreto nº 804/05, de 26 de abril de 2005; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio, para atuarem em licitação 

da modalidade Pregão Presencial, como a seguir: 

PREGOEIRO 

SÂMELA NASCIMENTO GOMES 

EQUIPE DE APOIO 

ZELMA DA SILVA RAMOS 

LEONICE BARBARA FAVORO 

FABIO FERREIRA SANT’ANNA 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

nº 001, de 07 de janeiro de 2021. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de fevereiro de 2022.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 008/2022 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA FLORÊNCIA STOV.  



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1823  Página 3 de 10 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 

FLORÊNCIA STOV – Cargo: Prof. Magistério Função Docência, 

matrícula nº 003236, tipo de vínculo: estatutário, concedida pela Portaria 

nº 151/2021, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período 

de 28/11/2021 a 25/02/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 28/11/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de fevereiro de 2022.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 009/2022 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA NAIR DE FÁTIMA FERREIRA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 

NAIR DE FÁTIMA FERREIRA – Cargo: Prof. Magistério Função 

Docência, matrícula nº 002188, tipo de vínculo: estatutário, concedida 

pela Portaria nº 162/2021, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, 

pelo período de 04/01/2022 a 02/07/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 04/01/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de fevereiro de 2022.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 010/2022 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA JAINI 

BELMOCK MOZER. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora JAINI 

BELMOCK MOZER, Cargo: Agente Comunitário de Saúde, matrícula 

funcional nº 0010450, tipo de vínculo: celetista, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo com o 

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 226, de 20 de 

janeiro de 2022, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias a partir de 

03/01/2022 a 01/07/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03/01/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de fevereiro de 2022.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 011/2022 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA LETÍCIA 

APARECIDA BACHETI DE SOUZA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora LETÍCIA 

APARECIDA BACHETI DE SOUZA, Cargo: Servente, matrícula 

funcional nº 009089, tipo de vínculo: contratada, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo com o 

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 256, de 24 de 

janeiro de 2022, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias a partir de 

20/01/2022 a 18/07/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 20/01/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de fevereiro de 2022.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1823  Página 4 de 10 

PORTARIA Nº 012/2022 

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE AO SERVIDOR EDGARD 

VALLE DUARTE.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença paternidade ao Servidor EDGARD VALLE 

DUARTE – Cargo: Trabalhador Braçal, matricula 009135, tipo de 

vínculo: contratado, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, de 

acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 

257, de 24 de janeiro de 2022, pelo período de 20/01/2022 a 08/02/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 20/01/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de fevereiro de 2022.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA  

Nº 001/2022 

REABERTURA 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna pública a reabertura da Chamada Pública Nº 001/2022 para os 

itens 01, 08, 11, 12, 15, 16, 18, 19 e 20, uma vez que, por ocasião da 

abertura, não acudiram interessados, sendo os mesmos considerados 

desertos. 

DATA DA ABERTURA: 25/02/2022 às 13:00h.  

OBJETO – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 

RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES 

DE FEVEREIRO A JULHO DO ANO CORRENTE. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo telefone (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo 

e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com 

ID: 2022.071E0700001.18.0001 

 

Vargem Alta – ES, 04/02/2022. 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

 

AVISO DE CONTINUIDADE TOMADA DE 

PREÇOS Nº 013/2021 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público que fica designado o dia 09/02/2022, às 13:00 para 

abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação das 

empresas participantes da TP 018/2021. Esclarecimentos no mesmo 

endereço, pelos telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com.  

ID: 2021.071E0700001.01.0036 

 

Vargem Alta/ES, 04/02/2022. 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO 

 000015/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0033 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, informar 

que, em prosseguimento ao processo de abertura da Tomada de Preço   

000015/2021, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 

EM PAV'S E DRENAGEM NA RUA PRINCIPAL, NA LOCALIDADE DO 

AYD, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA e como melhor proposta a 

apresentada pela empresa JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI 

NO VALOR TOTAL DE R$ 444.674,95 (QUATROCENTOS E 

QUARENTA E QUATRO MIL SEISCENTOS E SETENTA E QUATRO 

REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS). 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação do Presidente da CPL e parecer da PGM 

HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa JBP TRANSPORTES 

E SERVIÇOS EIRELI. 

Vargem Alta/ES,03 de fevereiro de 2022 

 

        ELIESER RABELLO 

             Prefeito Municipal 

 

HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO 

 000016/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0034 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, informar 

que, em prosseguimento ao processo de abertura da Tomada de Preço   

000016/2021, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 

EM PAV'S E DRENAGEM NA RUA PROJETADA 01, NA 

LOCALIDADE DE FRUTEIRAS NOVA E NA RUA PROJETADA 02, NA 

LOCALIDADE DE SÃO JOSÉ DE FRUTEIRAS, MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTAe como melhor proposta a apresentada pela empresa 

JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI NO VALOR TOTAL DE R$ 

222.037,42 (DUZENTOS E VINTE E DOIS MIL TRINTA E SETE REAIS 

E QUARENTA E DOIS CENTAVOS). 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1823  Página 5 de 10 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação do Presidente da CPL e parecer da PGM 

HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa JBP TRANSPORTES 

E SERVIÇOS EIRELI. 

Vargem Alta/ES,03 de fevereiro de 2022 

 

        ELIESER RABELLO 

             Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇO 15/2021 

CONTRATO 032/2022 

                                                   ID: 2021.071E0700001.01.0033 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PAV'S E 

DRENAGEM NA RUA PRINCIPAL, NA LOCALIDADE DO AYD, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, CONSIDERANDO O CONTRATO DE 

REPASSE Nº 900905/MDR/CAIXA.  

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 444,674,95, 

conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 10 meses   

O PRAZO PARA EXECUÇÃO: 07 meses   

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

FICHA: 000335 

FONTE: 151001700000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras Serviços Urbanos e 

Interior.   

Vargem Alta, 03 de fevereiro de 2022 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇO 16/2021 

CONTRATO 033/2022 

                                                   ID: 2021.071E0700001.01.0034 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PAV'S E 

DRENAGEM NA RUA PROJETADA 01, NA LOCALIDADE DE 

FRUTEIRAS NOVA E NA RUA PROJETADA 02, NA LOCALIDADE DE 

SÃO JOSÉ DE FRUTEIRAS, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 

CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE Nº 

899933/MDR/CAIXA 

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 222.037,42, 

conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 08 meses   

O PRAZO PARA EXECUÇÃO: 04 meses   

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

FICHA: 000335 

FONTE: 151001690000 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras Serviços Urbanos e 

Interior.   

Vargem Alta, 03 de fevereiro de 2022 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 065/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 27/01/2021, 

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 004/2021, 

de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 

22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de até cinco (05) dias úteis 

após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo 

Seletivo.  

EM RAZÃO DAS RESTRIÇÕES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, 

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO AGENDAR ATENDIMENTO NA 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ATRAVÉS DOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho. Para a avaliação médica os candidatos deverão apresentar os 

seguintes exames laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que 

poderão ser solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1823  Página 6 de 10 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO:  ATENDENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

09 972 

 

IVANEIDE APARECIDA 

FARIAS DOMINGOS 

 

Vargem Alta, 03 de fevereiro de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 066/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 27/01/2021, 

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 004/2021, 

de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 

22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de até cinco (05) dias úteis 

após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo 

Seletivo.  

EM RAZÃO DAS RESTRIÇÕES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, 

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO AGENDAR ATENDIMENTO NA 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ATRAVÉS DOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho. Para a avaliação médica os candidatos deverão apresentar os 

seguintes exames laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que 

poderão ser solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO:  TRABALHADOR BRAÇAL 

SETOR: LIMPEZA URBANA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

10 999 

 

MARCELO MARCARINI 

GONÇALVES 

 

Vargem Alta, 04 de fevereiro de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 009/2022  

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 068/2021 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

068/2021, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1823  Página 7 de 10 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, nos dias e horários 

estabelecidos para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 Os candidatos deverão comparecer munidos de:  

1.2.1 Documentos originais apresentados no ato da inscrição, 

como pré-requisito, títulos/cursos, para conferência e autenticação 

por membro da comissão de processo seletivo. 

1.2.2 Cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II 

do presente edital, para efeito de formalização do contrato. 

1.2.3 A falta de qualquer documento citado nos itens 1.2.1 e 

1.2.2 impedirá o candidato de fazer a escolha de vaga e, 

consequentemente, a formalização do contrato. 

1.3 O não comparecimento do candidato na chamada ou a 

chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará na 

sua eliminação. 

1.4 Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem 

com indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de 

ingresso no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado 

seguindo a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para 

suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 04 de fevereiro de 2022. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD - EDUCAÇÃO INFANTIL  

Data da escolha de vaga: 07/02/2022 

Horário: 08h00 

 

N° de 

inscrição 

Nome 
Pontuação Classificação 

037 FERNANDA 

CRISTINA CLÁUDIO 

DA SILVA* 

32 59º 

373 JAILMA LEITE PIRES 29 60º 

 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Data da escolha de vaga: 07/02/2022 

Horário: 08h30 

 

N° de 

inscrição 
Nome Pontuação Classificação 

281 
MÁRCIA DA SILVA 

DELCARO* 
25         79º 

075 
RAIANE AMORIM 

MENINI DONA* 
25                80º 

054 

ÁQUILA CORRÊA 

BITENCOURT DOS 

SANTOS* 

24         81º 

484 

FABRICIA 

FERNANDES LESSA 

* 

24        82º 

094 
DAMIANA BEZERRA 

DOS SANTOS* 
23 83º 

444 

ALESSANDRA 

LANDES DUARTE 

DRUMOND* 

23 84º 

267 
MARCELO JOSÉ 

CONCEIÇÃO 
23 85º 

221 
VERIAN NERY DO 

NASCIMENTO 
23 86º 

513 
JOELMA MACHADO 

QUINELATO 
23 87º 

432 

ANA LUCIA 

APARECIDA DA 

SILVA 

23 88º 

273 

INDIARA DA 

CONCEIÇÃO 

PIASSAROLO DA 

SILVA 

23 89º 

033 
ERICA LOLE DE 

SOUSA SCHAIDER 
23 90º 

 

CARGO: PMFD – PROFESSOR DO SISTEMA BRAILLE 

Data da escolha de vaga: 07/02/2022 

Horário: 09h00 

 

473 LUCIMARA DEBONA* 35 3º 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES)  

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante de escolaridade  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 



Vargem Alta, sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1823  Página 8 de 10 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de 

idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta. 

 

 

Vargem Alta/ES, 04 de fevereiro de 2022. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

EDITAL/SEME/ Nº 010/2022 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 

001/2021 

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados 

no Processo Seletivo Simplificado – EDITAL SEME Nº 001/2021, para 

preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui estabelecidas. 

2. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.5 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia 07 de fevereiro de 2022, 

no horário estabelecido no Anexo I do presente edital. 

1.6 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de 

formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital. 

1.7 O não comparecimento do candidato na chamada ou a 

chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará na 

sua eliminação. 

Vargem Alta/ES, 04 de fevereiro de 2022. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO II 

CARGO: SERVENTE – 13.00 horas 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

158 

FERNANDA 

APARECIDA RIBEIRO 

PIZETTA 

10 

48º 

259 
DENISE DA SILVA E 

SILVA  
10 

49º 

101 
ALINE APARECIDA 

TEIXEIRA SILVA  
10 

50º 

211 
JÉSSICA DOS 

SANTOS 
10 

51º 

184 
CAMILA LISBOA 

MEIRELLES 
10 

52º 

036 

ALESSANDRA 

FRANCIS COSTA 

GOUVÊA 

10 

53º 

 

Vargem Alta/ES, 04 de fevereiro de 2022. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO II 

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES)  

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 
for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 
Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 
fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 
emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 
(para candidatos do sexo masculino)  

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES 

NECESSÁRIOS PARA 

AQUISIÇÃO DO ASO 

- Profissional do Magistério 

Função de Docência; 

 

Sangue: Hemograma completo, 

VDRL, TSH, T4, Glicemia e 

Videolaringoscopia. 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1823  Página 9 de 10 

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 
civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 
energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 
residência atual)  

• Comprovante de escolaridade  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 
classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 
ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 
– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 
certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes 
menores de 21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de 
idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 
04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 
modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 
Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 
Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 
Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta. 

 

 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, os 

candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria Municipal de 

Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina do Trabalho – Tel: 

3528 1839 ou 99953 8437. 

 

Vargem Alta/ES, 04 de fevereiro de 2022. 

 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

IPREVA 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – IPREVA 

NO ÓRGÃO OFICIAL N° 1812, DO DIA 20 DE JANEIRO DE 2022 – 

PORTARIA N° 001/2022, de 19 de janeiro de 2022. 

ONDE SE LÊ: 

1. “PORTARIA N° 001/2022, de 19 de janeiro de 2022”. 

LEIA-SE: 

1. “PORTARIA N° 002/2022, de 19 de janeiro de 2022”. 

 
 

LORAINE FARDIN ZAVARISE 
DIRETOR EXECUTIVO 

 
________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 001/2022 

PROCESSO: 372/2021 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA 

PREVIDÊNCIA – DATAPREV S.A 

 OBJETO: Prestação de serviços estratégicos de solução de tecnologia 
da informação (TI) pela DATAPREV à CONTRATANTE, conforme 
especificações técnicas descritas no Anexo I (Modelo de Negócio), 
visando atender os objetivos estratégicos da CONTRATANTE.   
 
VALOR: O valor global do contrato é de R$ 18.000,00, divididos em 60 

parcelas de R$300,00.  

PRAZO: 26/01/2022 a 31/12/2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 200100.0927200452.130, Ficha 16, 

Elemento de Despesa: 33904000000 – Serviços de Tecnologia da 

informação e comunicação– Pessoa Jurídica. 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 002/2022 

PROCESSO: 005/2022 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: FAZZY INTERNET EIRELI 

OBJETO: Referente ao Contrato 002/2022, constitui objeto do presente 

contrato a prestação de SERVIÇOS DE CONEXÃO À INTERNET – 

PLANO COMERCIAL 60 MB FLEX SVA, E SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 

E ASSISTÊNCIA TÉCNICA, para atender o Instituto de Previdência 

Social dos Servidores Públicos de Vargem Alta, no decorrer do ano de 

2022, conforme proposta apresentada e especificações constantes no 

Processo nº 005/2022 

VALOR: O valor global do contrato é de R$ 1.680,00, divididos em 12 

parcelas de R$140,00.  

PRAZO: 01/01/2022 a 31/12/2022 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 200100.0912200452.130, Ficha 17, 

Elemento de Despesa: 33904000000 – Serviços de Tecnologia da 

informação e comunicação– Pessoa Jurídica. 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 003/2022 

PROCESSO 003/2022 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: ROMILDO AGRIZZI.  

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES NECESSÁRIOS 

PARA AQUISIÇÃO DO ASO 

Servente 

 

Sangue: Hemograma Completo, VDRL, TSH, T4, 

Glicemia 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1823  Página 10 de 10 

OBJETO: Referente ao Contrato 003/2022, destinado à locação de 

imóvel para instalação do IPREVA – Instituto de Previdência Social dos 

Servidores Públicos do Município de Vargem Alta/ES, conforme consta 

no Processo Administrativo/PROTOCOLO N° 003/2022. 

VALOR: Aluguel mensal no valor R$ 750,00 (setecentos e cinquenta 

reais), totalizando R$ 8.250,00 (oito mil duzentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 01/01/2022 a 31/12/2022.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 200100.0912200452-130, ficha 15 e 

elemento de despesa: 3.3.90.36.00.000 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Física. 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


